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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavice

ZL.Anr.327/2017

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga giyqtarét:
Gyltene Sylejmani kryesuese, Ymer Hoxha dhe Adnan Konushevci anétar, si dhe me
pjesmartjen e Zyrtares Ligjore Arjeta Syla, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Rrjetit
Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese BIRN dhe Internews Kosova (IKS), me seli né Prishting,
paraqitur kundér subjektit politik Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK) me seli né
Prishting, dega né Kling, pér shkak té Thyerjes s¢ Heshtjes Zgjedhore, pér Zgjedhjet Lokale
t€ datés 22.10.2017, né seancén e panelit t& mbajtur me 23.10.2017, mori kété:

VENDIM

PRANOHET si e bazuar ankesa e Ryjetit Ballkanik pér Gazetari Hulumtuese BIRN dhe
Internews Kosova (IKS), me seli né Prishtin€, me shenjén ZL.Anr.327/2017 e datés
22.10.2017, késhtu q& Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés (AAK) dega né Kliné, i shqiptohet
dénimi mé gjobé né vleré prej 200.00 (dyqind) euro, té cilén detyrohet ta paguaj né afat prej
15 (pesémbédhjeté) ditéve nga dita e pranimit t€ kétij vendimi nén kércénim té
pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i mé daté 22.10.2017, ka pranuar njé ankesé nga Rrjeti Ballkanik pér Gazetari
Hulumtuese BIRN dhe Internews Kosova (IKS) né t€ cilen ka theksaur se kandidatja e AAK-
s€ Lumnije Pantina né profilin e saj né facebook, mé daté 21.10.2017, rreth orés 16:14 minuta
ka pranuar e ka konfirmuar postimin e personit me emrin Merita Miki Pantina, e cila postim e
ka né pérmbajtje fotografiné e kandidates Lumnije Pantina, logon dhe numérin e partis€ si
dhe fotografing e kandidatit pér kryetar t& Komunes sé Klinés, Zenun Elezaj nga radhét e
subjektit politik AAK.

ME€ tej ka theksuar se ky veprim &shté né kundérshtim me nenin 36 paragrafi 1 pika b) e Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

N& mbéshtetje t€ pretendimeve ka bashkangjitur njé fotografi lidhur me rastin né fjalé.

Subjekti politik AAK né pérgjigjen né ankesé t& datés 23.10.2017, ka theksuar se postimi nuk
&shté béré nga kandidatja e subjektit politk AAK Lumije Pantina, por éshté béré nga njé
person tjetér. Gjithashtu, ka theksuar se AAK ka ndérmarr veprime q€ jané t€ parapar me
nenin 3.3, 3.4 dhe 3.6 pér thirrjen dhe lajmrimin e t& gjitha strukturave dhe mbéshtetésve qé
ta respektojné ligjin né fuqi dhe Rregulloren e Kodit t& Mirésjelljes.

Pérgjigjes né ankesé i ka bashkangjitur 3 fotografi dhe thirrjen publike t& datés 20.1 0.2017, t&
béré nga subjekti politik AAK.



Paneli, pasi qé shqyrtoj té gjitha shkresat e 1éndés né kuptim t€ nenit 117 par. 2 t§ LZP-ség,
gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Nga fotografia e ofruar si prové e cila gjendet né shkresat e 1éndés shihet qart€ se kandidatja
pér anétare t& Kuvendit Komunal nga radhét e subjektit politik AAK, Lumnije Pantina né
profilin e saj né facebook, ka konfirmuar njé postim nga Merita Miki Pantina né diten e
heshtjes zgjedhore konkretisht me daté 21.10.2017 rreth ores 16:14 minuta, i cili postim ka né
pérmbajtje fotografing e kandidates Lumnije Pantina, logon dhe numérin e subjektit politik
AAK, si dhe fotografiné e kandidatit pér kryetar t¢ Komunes sé Klinés, Zenun Elezaj
veprime kéto q€ jané né kundérshtim dhe me nenin 36 paragrafi 1 pika b) t¢ LZP-s€ e cila
péreakton se: “Njézetekatér (24) oré para hapjes sé Qendrave té Votimit pér hedhjen e votés,
e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre u ndalohet
bérja e fushatés né ¢farédo ményre”.

Pretendimet e subjektit politik AAK se postimi nuk &shté béré nga kandidatja pér anétare té
Kuvendit Komunal né Prishtiné Lumije Pantina, por nga njé€ person tjetér kéto pretendime
nuk patén ndikim né meritat e 1éndés pasi q€ kané gené t€ pa argumentuara né fakte, ndérkaq
me nenin 32.5 t&€ LZP-sé pércakton se: Subjektet politike mbahen pérgjegjés pér shkeljet e
kétij Kodi té kryera nga anétarét, mbéshtetésit dhe kandidatét.

Andaj, PZAP-i duke marr parasysh kété si dhe né mbéshtetje t€ dispozitave ligjore t& LZP-sé
konstaton se subjekti politik Aleanca pér Ardhmérin ¢ Kosvés (AAK), éshté pérgjegjése pér
veprimet e saja pasi qé ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) e LZP-sé, qé pércakton
veprimet e ndaluara para procesit t& votimit ku parashihet se 24 oré para hapjes sé Qendrave
t€ Votimit pér hedhjen e votés, deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose
kandidatéve t& tyre u ndalohet bérja fushaté né cfarédo ményre.

Paneli né kuptim € nenit 120.1 pika c) dhe nenit 118.1 t& LZP-s€, vendosi si né dispozitiv t&
kétij vendimi.
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Késhillé juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konform nenit 118.4 té LZP-sé.

L
ﬂa[,]l

”l’/ﬂa



